
   D.O.S

04

Ano VI ● Nº 1493
Quinta-feira, 22 de agosto de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PT 12.361.0003.1.043;
ND 4.4.90.51.01.00; 
Fonte 157300.
Data da Assinatura: 24 de julho de 2024.
Thais Oliveira de Sousa Amorim
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO TERMO DE 
DESIGNAÇÃO DE FISCAL 

DO CONTRATO
Processo Administrativo nº 5.843/2023.
Contrato nº 096/2024.
Objeto: Contratação de empresa qualifi-
cada, com fornecimento de material e de 
mão de obra, para execução de obra de 
construção da Escola Municipal localiza-
da na Rua Maestro Macário Duarte, nº 
687, Boqueirão, no Município de Saqua-
rema/RJ.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Ficam designados os servidores Re-
nata Tavares Rodrigues – matrícula nº 
962029, para exercer a função de fiscal 
como titular e Camila da Cunha Ferreira 
– matrícula nº 207144, para exercer a fun-
ção de fiscal como suplente, do referido 
contrato.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 24 de julho de 2024.
Thais Oliveira de Sousa Amorim
Secretária Municipal de Educação,Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

ERRATA DO TERMO 
DE ADJUDICO E HOMOLOGO

No Diário Oficial Eletrônico do Município 
de Saquarema, Edição n° 1463, de 18 de 
julho de 2024.
Processo Administrativo nº 5.843/2023.
Partes: Município de Saquarema e WL 
Engenharia, Planejamento LTDA. 

Onde se lê:
Objeto: Contratação de empresa qualifi-
cada, com fornecimento de material e de 
mão de obra, para execução de obra de 
readequação do Centro de Educação e 
Cultura, no Município de Saquarema/RJ.
Leia-se:
Objeto: Contratação de empresa qualifi-
cada, com fornecimento de material e de 
mão de obra, para execução de obra de 
construção da Escola Municipal localiza-
da na Rua Maestro Macário Duarte, nº 
687, Boqueirão, no Município de Saqua-
rema/RJ.
Saquarema, 16 de agosto de 2024. 
Thais Oliveira de Sousa Amorim
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO 
DE ACRÉSCIMO DO CONTRATO 

N° 227/2023
Processo Administrativo nº 17.142/2021
Referência: Execução dos serviços de 
coleta conteinerizada e transporte de re-
síduos sólidos domiciliares feita em cami-
nhão compactador dotado de telemetria; 
coleta tradicional e transporte de resídu-
os sólidos em caminhão compactador 
de 6m³; coleta, transporte, tratamento, 
trituração e disposição final de resíduos 
de saúde, incluindo o gerenciamento dos 
serviços; desobstrução de redes e gale-
rias pluviais utilizando caminhão munido 
de equipamento para hidrojateamento 
combinado a sucção a vácuo; e remedia-
ção e operação de local de destinação 
final de resíduos sólidos, com manuten-
ção de célula para depósito de resíduos 
sólidos; sistema de drenagem de águas 
(superficial e subterrânea), sistema de 
drenagem de gases e sistema de drena-
gem de líquidos percolados.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Força Ambiental LTDA - 
CNPJ nº 20.217.115/0001-40.
Objeto: O presente termo aditivo tem 
como objeto o acréscimo ao valor do con-
trato n° 227/2023, firmado entre as partes 
em 30/10/2023.
Valor do Acréscimo: R$ 3.061.814,93 
(três milhões, sessenta e um mil, oito-
centos e quatorze reais e noventa e três 
centavos).
Valor do Contrato após Acréscimo: R$ 

30.571.675,34 (trinta milhões, quinhentos 
e setenta e um mil, seiscentos e setenta 
e cinco reais e trinta e quatro centavos).
Dotação Orçamentária:
PT 18.452.0033.2.076;
ND 3.3.90.39.04.00; 
Fonte 170500.
Data da Assinatura: 25 de julho de 2024.
Lindonor Ferreira Rezende da Rosa
Secretário Municipal de Transporte e Ser-
viços Públicos.

EXTRATO DO TERMO 
DE ADJUDICO E HOMOLOGO

Processo Administrativo nº 137/2024.
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 
90015/2024.
Objeto: Registro de preço para futura e 
eventual contratação de empresa para 
aquisição de itens para prover condições 
adequadas de conforto e segurança para 
o cuidado dos alunos matriculados, nas 
creches e casas creches da rede munici-
pal de ensino do Município de Saquare-
ma/RJ.
Adjudico e Homologo o resultado do 
julgamento do respectivo procedimento 
licitatório, e ato de adjudicação às folhas 
753 à 835, em favor da empresa Fab-
med Comércio e Serviços LTDA - CNPJ 
nº 37.267.961/0001-77, situada na Rua 
Araruama Rio Bonito, s/n Clube dos En-
genheiros Araruama/ RJ, o item 1 no valor 
total de R$ 31.690,00 (trinta e um mil seis-
centos e noventa reais); da empresa M F 
C Distribuidora e Serviços LTDA - CNPJ 
nº 51.710.261/0001-36, situada na Rua 
John Kennedy, 150, loja 240 Centro, Ara-
ruama/ RJ, os itens 2 e 5 no valor total 
de R$ 296.790,00 (duzentos e noventa 
e seis mil e setecentos e noventa reais); 
da empresa New Start Comércio, Servi-
ços e Representações LTDA - CNPJ nº 
22.544.882/0001-99, situada na Rua Ma-
rechal Castelo Branco, nº 15, Fazendinha, 
Araruama/RJ, o item 3 no valor total de 
R$ 55.900,00 (cinquenta e cinco mil e no-
vecentos reais). 
Saquarema, 19 de agosto de 2024.
Thais Oliveira de Sousa Amorim
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, inclusão, Ciência e Tecnologia.

Rectangle

Rectangle


